plura habuerit, molis suis per totum annum et diem privetur.

C. XLIII. Nullus confrater gildæ nostræ debet habere *lot* neque *cavil* cum alio minus quam in dimidio quarterico pellium, et dimidio daceræ coriorum et duabus petris lanæ.

C. XLIV. Nullus emet aliquod genus bladi, fabarum, pisarum, salis, carbonum, seu cætera venalia apud Burgum venientia per mare, nisi sit ante bordam navis *viz at the bray*. Nec portet dicta bona empta de navi ante ortum solis, sed ab ortu solis usque ad declinationem sive requiem solis, fiat portagium. Et si quis hujus rei contrarium fecerit, dabit confratribus unum dolium vini.

C. XLV. Item omnia amerciamenta capta ab extraneis mercatoribus, pertinere debent fratribus gildæ et Burgensibus vilæ, exceptis illis quæ pertinent ad dominum regem.

C. XLVI. Nullus Burgensis, vel confrater gildæ nostræ foris habitans audeat vel præsumat aliqua mercimonia ad gildam nostram pertinentia infra Burgum nostrum emere vel vendere, nisi tantum in die fori. Et quod nullus foris habitans emat aliqua victualia, ad Burgum nostrum per naves venientia; et si contrarium fecerit, et super hoc convictus fuerit, dabit unum dolium vini ad gildam nostram.

2. Hæc supra dicta, statuta sunt per Robertum Durhame, tunc majorem Bervici super Twedam, et Simonem Martel, et alios probos homines, in diebus Mercurii proxime ante festum S. Marci evangelistæ. Et in crastino S. Cuthberti in ecclesia S. Nicolai, anno gratiæ millesimo ducentesimo octuagesimo tertio. Et die Sabbathi proxime post festum S. Trinitatis. Et die Jovis proxime ante festum S. Mathæi apostoli. Et die Jovis ante festum Pentecostes in ecclesia Fratrum Prædicatorum ordinis S. Trinitatis anno gratiæ millesimo ducentesimo octuagesimo quarto. (*Scotia veteres leges et constitutiones, collectæ opera et studio Johannis Sthenæi*, 1613, p. 154.)

Nº 8.

DISPOSITIONS DES CONCILES RELATIVES AUX ASSOCIATIONS OU CONFRÉRIES, 1189-1528.

*Concilium Rotomagensis, an. 1189.*

ART. XXV. Sunt quidem tum clericis, tum laicis hujusmodi incunes societatem, ut de cætero quibuslibet causis vel negotiis mutuum sibi præstent auxilium, certam in eos ponam statuentes qui contra hujusmodi veniunt constitutionem. Et quoniam hujusmodi societates S. fratras circa personas utriusque ordinis, canonica detestatur scripture; eo quod earum observantia usque ad crimen perjurii perducat, ne amodo fiant, aut, si facta fuerint, ne observentur, sub interminatione anathematis prohibemus. (*Labbei sacrosancta concilia*, t. XI, p. 585, ed. Venet.)

*Concilium Monspeliense, an. 1214.*

ART. XLV. Ne confratriæ fiant, nisi de voluntate dominorum locorum et episcopi quia propter conjurations et conspirationes quæ confratriæ vocantur in civitatibus villis, quandoque multa discordiæ materia suscitatur; præsens synodus sub anathematis interminatione constituit ut in civitatibus, villis et castris non fiant de cetero confratriæ, nisi de voluntate dominorum locorum ipsorum et diaecesani episcopi, propter urgentem necessitatem et evidentem utilitatem id fiat. De his autem confratriis que hactenus factæ sunt, et de quibus querelam audivimus, causa cognita, quo l justum fuerit faciemus. (*Labbei sacrosancta concilia*, t. XI, p. 1, col. 116, ed. Paris.)

*Concilium Tolosanum, an. 1229.*

Canon XXXVIII. Ut nullæ conjurations seu confratriæ fiant. Inhibemus etiam ut barones, castellani milites, cives, burgenses, seu etiam rurales, conjurations, colligationes, confratrias, seu alias quascumque obligations, fide vel juramento seu qualibet alia firmantia interposita, facere non præsumant. Quod

si ficerint, baro in centum libris currentis monetæ puniatur, castellanus in sexaginta, miles in quadraginta, civis vel Burgensis in viginti, et rurales in centum solidis. Si quæ vero coniurationes vel colligationes usque nunc factæ sunt, eas decernimus irritas et inanes, statuentes ut omnes abjurare teneantur easdem. (*Sacrosancta concilia, t. XI, p. 4, col. 435.*)

*Concilium apud Campinacum, an. 1238.*

*Canon xxxi. Ne laïci absque licentia diœcesani constituant confratrias.*

Coniurationes vel conspirationes laicorum, quibus interdum nomen confraternitatis imponunt, impietatem pallicantes sub nomine pietatis, omnino fieri prohibemus. Unde statuimus, quod nulla fiat confraternitas laicorum sine auctoritate et consensu diœcesani ejusdem loci; quod si factum fuerit, tamdiu excommunicetur ipsius autores, donec eadem fraternitas velut impietas colligatio penitus dissolvatur. (*Ibid, col. 564.*)

*Concilium Burdegalense, an. 1253.*

*Canon xxix. De statutis confrateriarum.*

Quia confrateriarum usus, ad pias causas inventus, propter quorundam malitiam laicorum, trahitur in abusum dum statuta illicita statuunt, quibus enervare intendunt ecclesiasticam libertatem, et antiquorum bonas et pias consuetudines abolere, circa eam laicos suos quedam illicita et machinationes quæ obviant pietati, idecirco præsenti constitutione prohibemus, ne confratres alicujus confraternitatis comitem vel comites eligant vel creent de cætero, absque expresso consensu et voluntate sui capellani.

*xxx. Item, de statutis confrateriarum.*

Item, prohibemus ne aliquis vel aliqui comites et confratres alicujus confrateria aliqua edant vel statuant statuta, nisi quæ ad fabricam vel luminaria ecclesiæ, vel librorum seu aliorum ornatorum, seu vestimentorum, seu ecclesiæ factionem, seu refectionem, pertinere noscantur, vel ad sepulturas vel vigilas, seu ad aliud officium defunctorum, vel ad publicarum viarum, seu privatarum, seu cœnobii exemptioni, vel reparationi pontium,

vel [ad] custodiam parentum ægrorum, vel inimicorum animalium seu pecudum, vel ad arcendam ab agris inundationem fluminum vel aquarum, vel ad lupos, vel ad alias pestilentias nocivas profugandas, vel ad eleemosynas colligendas, et relicta seu data a vivis seu defunctis, quæ consilio capellani loci, in usus aliquos relicta fuerint, sive data, seu in alios pios usus, si a reliquen-tibus vel dantibus non fuerit diffinitum, expendi volumus et mandamus. Si pia vero alia statuta ficerint, non observent; immo de capitularibus suis abradi facient intra mensem, alia ulterius non facturi, sine aliqua speciali permissione prælati, ne in observatione præmissorum dolum faciant sive fraudem.

Verum volentes per comites et confratres causam cavi, et carregia ulterius fieri prohibemus, nisi ipsa carregia pertinuerint ad præmissa, quæ eis superius expressa vel concessa sunt, nisi ad communem utilitatem aliqua fecerint de concilio capellani. Sane quia justum est, ut quos timor Dei non revocat a malo, pœnitentia coerceat a peccato, volumus ut transgressores hujus constitutionis, nisi reatum suum purgaverint, infra mensem post publicationem ipsius factam, duobus diebus dominicis, vel festivis, excommunicationis notam incurvant. Cujus constitutionis volumus quod singuli capellani habeant transcriptum, et eam publicent in ecclesiis suis, sicut superius est expressum. Actum anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto, id. April. (*Sacrosancta concilia, t. XI, col. 744.*)

*Concilium Avenionense, an. 1282.*

*Canon viii. Ut colligationes et confrateriae non fiant.*

Quia vero colligationes, sociates, confrateriae, seu coniurationes, quocumque nomine censeantur, reprobatae noscuntur a canonibus, et humanis legibus introductæ, et constitutionibus conciliorum factorum per legatos apostolicæ sedis in partibus et provinciis istis, et omnino cassatae, et sententia excommunicationis lata in fautores; ideo nos, approbatione et assensu præsentis concilii, prædictas factas et faciendas in posterum coniurationes, colligationes sociates, clericorum regularium, cuiuscumque ordinis, status, conditionis existant, in nostra pro-

vincia Arelatensi , ubicumque et civitatum et castrorum baronum et omnium aliorum existentium in civitatibus , villæ domini ecclesiastico subjectis contra statuta canonum et conciliorum facta relaxantes , dissolvimus et cassamus : decernentes sacramenta praestita , et praedicta observanda illicita , a quibus eos qui hujus modi sacramenta praestiterant , absolvimus , et pro juramento incaute praestito seu illicito volumus ut a confessoriis suis paenitentiam recipient salutarem . Et ubi infra decem dies post publicationem præsentis statuti se ad invicem absolverint , denuntientur autores , fautores , tractores , defensores , et fidejussores pro his observandis excommunicati : et frequenter hæc dissolutio excommunicationis sententia per prælatos in suis diœcesibus , in suis synodis , diebus festis et solemnibus , publicetur ; et faciant per subjectos sibi prælatos vel presbyteros publicari . ( *Sacrosancta concilia* , t. XI , p. 1 , col. 4178.)

*Concilium Vavrense* , an. 1368 :

*Canon XIV. De non contrahendis colligationibus , vulgariter societates nuncupatis et de penitèn[ti]a eorumdem.*

Item , quia ex pravo abuso in quibusdam provinciarum nostrorum partibus inolevit , quod nobiles plerumque et interdum allii colligationes , societas et coniunctiones faciunt tam canonicis quam humanis legibus interdictas , semel in anno , sub confratriæ nomine , se in loco aliquo congregantes , ubi congregationes , conventiculos et colligationes faciunt et pacta juramento vallata ineunt ; quod se adversus quoscumque , præterquam dominos suos , ad invicem adjungent , et interdum se omnes veste consimili , cum aliquibus signis exquisitis vel characteribus , induentes , unum majorem inter se eligant , cui jurant in omnibus obediens , ex quibus justitia offenditur , mortes et damnationes sequuntur , pars et securitas exulantur , innocentes et inopes opprimuntur , et ecclesiæ ac ecclesiastice personæ , quibus tales oppido sunt infesti , in personis , rebus , juribus et jurisdictionibus injurias diversas et damna plurima patiuntur ; nos volentes iis ansibus pestiferis et conatibus perniciosis exemplo occurrere et de medio possibili providere , et a peccato subditos nostros , prout

et pastorali incumbit officio , cohihere ; autoritate præsentis concilii omnes conventiculos , colligationes , societas et coniunctiones , quas confraternitates vel confratrias appellant , ab olim factas per clericos vel laicos , cujuscumque gradus , status , dignitatis vel conditionis existant , neenon prædictas conventiones , ordinationes et pacta inter eos inita et habita , irritamus , dissolvimus et cassamus et cassas et cassa , irritas et irrita nuntiamus . Decernentes omnia juramenta super observandis prædictis præstita aut illicita aut temeraria ; nullum teneri volumus ad observantiam eorumdem ; a quibus juramentis eos etiam relaxamus , ut tamen pro incaute sacramento a suis confessoriis paenitentiam suscipiant salutarem ; autoritate prædicta prohibentes eisdem , sub excommunicationis poena , quam venientes in contrario , postquam præsens statutum in ecclesiis , quarum sunt parochiani , fuerit per duos dies dominicos publicatum , incurrire volumus ipso facto , quod occasione prædictarum colligationum , societatum , conventionum et juramentorum ab inde in antea simul non conveniant , hujus modi confraternitates non faciant , alter alteri non obediat nec præstet adjutorium nec favorem ; nec vestes , signa rei jam damnatae præbentes , deferant ; nec se confratres , abbates , priores predictæ societatis appellant ; quinimmo infra decem dies a tempore dictæ publicationis , unusquisque alios , quantum est in eo , a prædictis juramentis relaxet , et se nolle de prædicta societate alterius existere publice protestetur . Prohibemus etiam , quod amodo tales coniunctiones , conspirationes , conventicula etiam sub nomine confratriæ , non fiant . Alioquin et de facto attentatas cassamus et irritamus , et facientes et attentantes excommunicationi , a qua nisi per suum ordinarium , præterquam in mortis articulo , nullatenus absolvantur , volumus subjacere . Per hoc autem confraternitates olim in honorem Dei et beatæ Mariæ , et aliorum sanctorum et pro subsidiis pauperum introductas , in quibus coniunctiones et juramenta non intervenerunt hujusmodi , non intendimus reprobare . ( *Sacrosancta concilia* , t. XI , p. 2 , col. 4937.)

*Concilium Bituricense, an. 1528.*

xvi. Item, statuit quod confraternitates non erigantur in consulo ordinario, nec fiant sumptus immoderati præcipue conviviorum, competitionum, chorearum, etc. Convertantur potius pecuniae confratrum in pios usus. Itemque contractus facti et usurarii pretextu prædictarum confraternitatum non contrahantur. (*Ibid., t. XIV, col. 428.*)

*Concilium Senonense, an. 1528.*

xxx. Cum ex multiplicatione confratriarum sœpe monopolia oriuntur contingat, et quæ in usus pios consumenda sunt, in crupulam converti videantur, si quidem dies festos confratriarum, non aliter se confratres digno celebrare putant, nisi comessationibus et ebrietatis deserviant, sacro approbante concilio, sub poena excommunicationis inhibemus; et aliqui, cujuscumque status extiterint, confratrias erigere, et de novo instituere, sine episcoporum expresso consensu et approbatione audeant. Antiquas autem, quas per episcopos institutas aut aliter approbatas fuisse constituerit, toleramus; omnem baculorum delationem, confratribus et aliis quibuscumque, tam extra quam intra ecclesiam, necnon conventiculares comessationes, maxime diebus festis illarum confratriarum, et ex denariis eorumdem fiandas seu solvendas, sub prædictis poenis prohibentes.

Ordinamus insuper, quod quantum ad antiquas confratrias attinet, teneantur confratres, seu procuratores infra sex menses a die publicationis præsentium, afferre diœcesanis, eorumve officialibus aut vicariis, statuta, si qua habeant; et eosdem diœcesanos instruere de modo et forma quam in eis servant: de quantitate reddituum, et in quos convertant usus: ut sic justitia mediante, quod super his opportunum fuerit statuatur, omniaque ad sobrietatem et modestiam revocentur. Alioquin, elapsis sex mensibus, ad earum annulationem procedatur.

Eisdem confratribus et aliis delationem calicum, vasorum et capparum ecclesiasticarum prohibemus, injungentes de suffraganeorum nostrorum consensu, sacerdotibus et aliis per provinciam nostram constitutis, ne ipsas deinceps concomitentur, aut

illis deserviant. Ex nunc autem juramenta quæ solent præstare in ingressu omnino reprobamus et cassamus; prohibentes ne deinceps juramenta super observatione statutorum prædictarum confratriarum, aut prætentur, aut exigantur. Et etiam, ubi confratriæ erunt permissæ, volumus quod ab invitis pro egressu nihil exigatur.

Confratriarum proviso, procuratores, seu magistri, vel gagiatores ecclesiarum parochialium teneantur præstare juramenta in initio officii suscepti, coram episcopis aut eorum officialibus, eleganturque singulis annis, mox reddituri de receptis et solutis rationem. Et pecuniae, quæ supererunt, applicentur per eos, vel in usum reparationis ecclesiæ, aut curam seu alimoniam pauperum ut alios pios usus, prout episcopus arbitratus fuerit. (*Sacrosancta concilia, t. XIV, col. 476.*)